
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
AMBIENTE

DETERMINAZIONE  N. 705 / 2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE QUOTA ANNUALE DELLA CONVENZIONE CON L'UNIONE 
MONTANA  DEI  COMUNI  DELL'APPENNINO  REGGIANO  PER  IL 
CONFERIMENTO  DELLE  FUNZIONI  RELATIVE  AL  "VINCOLO 
IDROGEOLOGICO" (ANNO 2023)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

a) delibere di consiglio comunale:
- n.4 del 12/01/2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (dup) - periodo 
2023/2025 - nota di aggiornamento";
- n.5 del 12/01/2023 ad oggetto:  "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";
b) delibere di giunta comunale:
- n.1 del 12/01/2023 ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di gestione 2023/2025 
e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i.";
-  n.17  dell'11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  piano  integrato  di  attività  e 
organizzazione (P.I.A.O) 2023-2025”;

VISTO il  decreto  del  Sindaco  n.10/2023  concernente  il  conferimento  dell’incarico  di 
Elevata Qualificazione del Settore “Pianificazione Territoriale” all’arch. Giuliano Barbieri dal 
1/10/2023 fino al termine del mandato;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le 
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n.50 del 30/04/2015 con la quale è 
stata  approvata  la  convenzione  per  il  conferimento  all’Unione  Montana  dei  Comuni  
dell’Appennino Reggiano,  da parte del Comune di Casalgrande, delle attività istruttorie 
relative al “Vincolo idrogeologico” (di cui agli artt.149-150 della Legge Regionale n.3 del 
21/04/1999 smi e Legge Regionale n.20/2000 smi). Il presente atto è stata sottoscritto in  
data  3/06/2015  tra  il  Comune  di  Casalgrande  e  l’Unione  Montana  dei  Comuni 
dell’Appennino Reggiano;

RITENUTO necessario  procedere  alla  liquidazione  del  contributo  dovuto  all’Unione 
Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano in merito alla quota annuale per il servizio 
annuale (come determinato all’art.6 della convenzione sottoscritta e allegata alla delibera 
di Consiglio Comunale n.50/2015);



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO ATTO che in data 22/11/2023 prot.gen.n.22988 è pervenuta la rendicontazione 
sulla  convenzione  “Vincolo  Idrogeologico  e  forestazione”  dei  Comuni  Casalgrande, 
Castellarano e Scandiano relativo al periodo 01/11/2022 al 31/10/2023;

CONSIDERATO  che  occorre  provvedere  all’assunzione  dell’impegno  di  spesa  per 
l’incarico sopra citato, relativo al periodo 01/11/2022 al 31/10/2023, pari a €uro 250,00 sul  
competente Int.n.2850 Cap.n.687/0 “Convenzione vincolo idrogeologico”;

DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. –TUEL, 
il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio di cui all'art.  1,  comma 821, della L. n.145/2018 (Legge di Bilancio 
2019)";

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in 
relazione al presente atto;

VISTO: 
- il R.D. n.3267/1923;
- il R.D. n.1126/1926;
- il D.P.R n.380/2001 smi;
- il D.Lgs n.152/2006 smi;
- il D.Lgs n.50/2016 smi;
- la L.R. n.3/1999 smi;
- la L.R. n.20/2000 smi;
- la L.R. n.15/2013 smi;
- la L.R. n.24/2017 smi;
-     l’art.107 del T.U.E.L., D.Lgs. n.267/2000 smi;  
-     il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
-     il Regolamento di contabilità comunale vigente;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.147-bis  del  D.Lgs  n.267/2000,  come modificato  dal  DL. 
n.174/2012  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

RITENUTO, quindi, procedere alla liquidazione della quota annuale; 

DETERMINA

1) Di assumere, per le motivazioni indicate in premessa, l’impegno di spesa di €uro 250,00 
sul  Cap.n.2850687/0  denominato "Convenzione  vincolo  idrogeologico”  del  bilancio 
corrente che presenta la necessaria disponibilità;

2) Di liquidare la somma di €uro 250,00 al Cap.n.2850687/0 denominato "Convenzione 
vincolo idrogeologico” all’Unione Montana dei Comuni dell’Appennino Reggiano (con sede 
in Castelnovo né Monti Reggio Emilia - Via dei Partigiani n.10);

3) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2023;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4)  Di  autorizzare  l’Ufficio  Ragioneria,  senza  adozione  di  ulteriore  atto,  al  pagamento, 
attraverso i girofondi (ai sensi del DL n.1/2012) sul conto corrente della Banca d’Italia – 
tesoreria dello stato sez. Reggio Emilia c/c n.318968;

5) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i. - 
TUEL,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  adottato  col 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli  equilibri  di  bilancio di  cui  all’art.  1,  comma 821,  della L.  n.145/2018 (Legge di  
Bilancio 2019);

6) Di dare atto, ai sensi dell’art.147bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. 
n.174/2011  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

7) Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.33/2013, art.23, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione 
“Amministrazione trasparente”.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2850687/0 2023 243
7

Convenzione 
vincolo 
idrogeologico 
liquidazione quota 
anno 2023

Unione Montana 
dei Comuni 
dell’Appennino 
Reggiano

€250,00

 
Lì, 20/12/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO

BARBIERI GIULIANO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


